O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 008/2020

CHAMADA PARA MATRÍCULA NOS CURSOS OFERECIDOS EM 2020/1 PARA ALUNOS QUE REA-
LIZARAM O TESTE DE NIVELAMENTO

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais, torna público a chamada para matrícula de alunos para os
cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em 2020/1. O programa está enqua-
drado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciên-
cia e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado
do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA CADA CURSO E LISTA DE ESPERA

1.1 A tabela a seguir contempla o número de vagas disponíveis para matrícula imediata e lista de espe-
ra.

CURSOS VAGAS DISPONÍVEIS LISTA DE
ESPERA

Curso Listening and Speaking 120
Segunda-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

Curso Listening and Speaking 115
Terça-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

Curso Preparatório TOEFL 120/125
Terça-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

Academic Writing 120/125
Terça-feira Bloco das 13h30 às 17h

15 25

Curso Listening and Speaking 125
Terça-feira  e Quarta-feira das 19h às 12h

15 25

Curso Listening and Speaking 115
Quarta-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

Curso Listening and Speaking 120
Sexta-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

Curso Listening and Speaking 125
Sexta-feira Bloco das 8h às 12h

15 25

2. CHAMADA PARA MATRÍCULA NOS CURSOS OFERECIDOS EM 2019/2 DE ALUNOS QUE REA-
LIZARAM O TESTE DE NIVELAMENTO 2019/2

2.1 Os alunos deverão fazer a matrícula no curso escolhido, de acordo com o resultado do Teste de Ni-
velamento (publicado no edital  No. 007/2020) . Ex.: Se o score foi 120, deverá inscrever-se somente
em curso de nível 120.

2.2 A matrícula somente poderá ser feita em UM curso OU na lista de espera, no site https://https://
www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/, no período de 09 a 11 de março de 2020.

2.3 As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA. Quando o número de vagas ofertadas
for preenchido, o formulário será fechado automaticamente, e aparecerá uma mensagem informando
que não há mais acesso ao mesmo.

2.4 As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo com
a UEPG e serão divulgadas através de publicação de edital no dia 13 de março de 2020.

 
3. DO INÍCIO E LOCAL DAS AULAS

3.1 Os cursos terão início conforme informação a seguir:

As aulas iniciarão a partir do dia 16/03/2020, de acordo com o dia da semana estabelecido para
cada curso.

3.2 Local das aulas:

As aulas serão ministradas nos Laboratórios de Línguas do PFI, localizados no Bloco C (em frente à
copiadora Manarim), sala 17, Campus Central da UEPG, em Ponta Grossa.

4. DO MATERIAL PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamen-
to com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 75,00, em parcela única. Orienta-
ções serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

4.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.
Ponta Grossa, 06 de março de 2020.

Original assinado
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Projeto PFI/UEPG

https://https//www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
https://https//www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/
mailto:pfi.uepg@gmail.com